

Sprawy krajowe.

Łódź, 15. grudnia.

Jeszcze nie miała czasu objawić się najmniejsza różnica zdań w łonie delegacji, a już *Gazeta Narodowa* odkryła w niej jakąś „większość” i „mniejszość.” Do tej ostatniej zaliczyła ona posła Czajkowskiego, i w uchwale Niemców, by zaproponować pana C. na wiceprezydenta Izby, upatrzyła demonstrację przeciw nowej „większości” delegacji. Posłużyło *Gazecie* do tego wyrażenia się Kurandy w niemieckim klubie lewicy, że należy wybrać wiceprezydenta z pomiędzy tych posłów polskich, którzy nie głosowali przeciw bezwarunkowemu wysłaniu delegacji do Rady państwa. Kuranda widocznie swoje wiadomości o stosunkach parlamentarnych galicyjskich czerpał z jakiegoś organu tak prawdomownego, jak ten, który opiera swoje rozumowanie na jego mylnych informacjach. Inaczej wiedziałby, że między delegatami galicyjskimi nie ma ani jednego, któryby głosił przeciw bezwarunkowemu wysłaniu delegacji do Rady państwa, i co więcej, nie było nawet w Sejmie mowy o warunkowym wysłaniu delegacji.

Ziemie polskie.

W chęci udowodnienia fałszu nieprzyjaciółom swoim, Moskale piszą obecnie, że wszystkie krzyki o znieszczeniu na Litwie majątków ks. Witgensteina, (majątków niegdyś Radziwiłłowskich spadłych na Witgensteina tytułem posagu Stefani, córki ks. Dominika), okazały się wymyśloną potwara, ponieważ gubernialna gazeta grodzieńska wykazuje, iż w Domaczewie (majątek) udziały włościanom są zmniejszone, o powiększeniu zaś i mowy nigdy nie było, Domaczów stanowi jedną setną część dóbr Witgensteina i ta wzmianka o jednej wsi dowodzi, iż reszta jest zupełnie zniszczona, ponieważ Moskale nie zaniechali pisać o innych majątkach, gdyby była, jakkolwiek podsta.

Warszawski korespondent *Ostsee Ztg* donosi, że zamierzony w styczniu p. r. pobór rekruta w Kongresówce dostarczy rządowi 17.000 ludzi, z liczby których 4000 ma się wykupić od służby. To znaczy, że biedna Korona wypłaci jeszcze 1.600.000 rubli s. kontrybucji w pieniądzu i straci 13.000 synów.

Pod dniem 20 listopada b. r. wystosował poseł Kantak do pruskiego ministra oświecenia następujące zapytanie:

„Czy jest faktem, że wyszło rozporządzenie ministra oświecenia zaprowadzające od dnia 1go grudnia r. b. w obu kwartach gimnazjów poznańskiego i ostrowskiego wykład łaciny i greczyzny w języku niemieckim; na czyj wniosek rozporządzenie podobne wydano i co jego tak pociągające wprowadzenie w życie, wśród roku szkolnego, spowodować mogło?”

Na to zapytanie odpowiedział minister w tymże samym dniu, że długoletnie doświadczenie przekonało, iż uczniowie Polacy mało robią postępy tak w języku niemieckim, jak i w starożytnych, dlatego też opierając się na zdaniu władzy szkolnej i bacząc na to, że Ks. Poznańskie należy do państwa niemieckiego, — ministerstwo wniosło i postanowiło, że utrzymanie nadal dwóch języków wykładowych, byłoby tylko zmarnowaniem czasu i sił.

Taki jest rzeczywisty przebieg tej sprawy o której pobieżnie donosiliśmy dawniej. Język polski znajduje się wskutek tego rozporządzenia ograniczonym wyłącznie na dwie najniższe klasy katolickich gimnazjów w Książcu tj. poznańskiego i ostrowskiego.

Należy spodziewać się, że wniosek Hoverbecka przyjęty w pruskiej, izbie poselskiej wpłynie korzystnie na przebieg tej sprawy i zniesie o-

statnie rozporządzenie. Tłumaczenie się niemieckie, którego tylko streszczenie podaliśmy wyżej, stara się uzasadnić swój krok pobudkan natury politycznej i pedagogicznej; chociaż oczywiście jest złą polityką i że zasady pedagogiki bynajmniej nie upoważniają do kształcenia młodzieży w całym języku. Co zaś się tyczy tej uwagi, iż Księstwo posiada znaczną liczbę ludności niemieckiej to urządzenie szkół równoległych najzupełniej trudno rozstrzyga. Przykra pozycja naszych (daków pod rządem pruskim ma tę dobrą stronę, w porównaniu z losem stojących pod władzą Moskale, iż Niemiec ostatecznie powinien zuznać swój własny interes i postąpi logicznie. Na tem przekonaniu i na pewności, iż Niemcy posiadają wielu rzeczywiście ucivilizowanych ludzi, pokładamy nasze nadzieje polepszenia bytu racy w Poznańskim i w Prusach, wierząc przytem, że właśnie ich zabiegi najpotężniej wpłyną na postanowienia rządu.

Austria i Węgry.

Izba deputowanych Rady państwa wyraża na wtorkowym posiedzeniu swoim Kaiserfelda prezydentem, Hoffena i Franciszka Grassa (z Wels) wiceprezydentami.

Delegacja polska nie głosowała zapewne za Kaiserfeldem, gdyż na poniedziałkowym posiedzeniu koła polskiego uchwalono nie popierać kandydatury dra. Kaiserfelda na prezydenta izby, a o to w ogóle na mowę ultracentralistyczną i wirnokonstytucyjną, jaką poseł ten miał nie dawno w Gracu.

Kaiserfeld w mowie swojej przy objęciu rzeszcia prezydałnego wskazał, iż stronnictwa zmagające pokój wewnątrz, nie są ani pokonane ani pojednane. Pytania głęboko wnioskujące może nawet stanowczego znaczenia, oczekują od Rady państwa rozwiązania. Korzyść w tem leży, że kwestje te jeszcze luźne, nie wymagają najzupełniej przedwczesnego rozstrzygnięcia. Konstytucje bywają zawsze i wszędzie przedmiotem natręczywych zapasów, a w rozwoju swoim rezultatem wytrwałej i niezmordowanej pracy, która między przeciwnymi bez wytchnienia się waha. Prezes wygłosił po rozpatrzeniu Rady państwa, pomimo trudnych warunków, jakie ją czekają, pomyślniejszego rezultatu.

Minister skarbu przedłożył preliminarz budżetu na r. 1870. Według niego, wydatki wynoszą 16 milionów zł. więcej, a dochody 7 milionów więcej. Minister skarbu oświadczył, że pomimo tego wydatki r. 1870 będą pokryte. Minister przyrzekł przedłożyć w przyszłym tygodniu zamknięcie rachunków z roku 1868 z pomyślnym rezultatem.

Co do kryzysu ministerialnego, najsprawniejsza nadchodząca z Wiednia wiadomość.

Z jednej strony telegrafowano w wtorek, że przychylna ugodzie mniejszość gabinetu, tj. ministrowie Taaffe, Potocki i Berger podali się w sobotę do dymisji, a większość centralistyczna, tj. Giskra, Plener, Herbst, Hasner, Brestel uczynili to w poniedziałek zaraz po odczytaniu mowy tronowej, cesarz zaś nie odpowiedział jeszcze na podania ministrów o dymisję i natychmiast wyjechał do Pesztu.

Inny zaś telegram z tegoż samego dnia donosił przeciwnie, że wiadomość o podaniu się w poniedziałek większej części ministrów do dymisji poczytana jest z kompetentnej strony za bezasadną.

Co do ministra wojny, *Wiener Ztg.* zaprzeczyła wyraźnie pogłosce o jego wystąpieniu.

Neues Fremdenblatt zaś pisze w tym względzie (odpowiadając na powtórne doniesienie *Wiener Militär Ztg.* o ustąpieniu ministra wojny): Pewnym jest, że cesarz wyraził się w Tryeście wobec ministra wojny w słowach surowych, odpo-

wiednich doznanych przykrym uczuciom z powodu wypadków w Dalmacji; wszelako cesarz dodał, że by go minister wojny źle nie rozumiał, że on bowiem tylko większego poświęcenia i podwójnej czynności, aby rozpoczęła pacyfikację jak najprędzej i z pewnością do skutku doprowadzić.

W ogólności panowało w Wiedniu gorączkowe nateżenie, i oczekiwano, że za kilka dni musi nastąpić rozstrzygnięcie; odzywały się jednak także głosy, że ciągła kryzys ministerjalna przyjdzie do wybuchu dopiero po świętach.

— *Morgenpost* wtorkowa pisze o kryzys ministerjalnej: W niedzielę zebrała się niemiecka partja w ministerstwie (dr. Giskra i towarzysze) na naradę, której przedmiotem było nastąpić mające podanie się do dymisji. Gdy o tem dowiedzieli się deputowani wirnokonstytucyjni, zgodzono się na to, że podobnego kroku należy zaniechać na teraz. Wystąpiły przytem dwa względy: najprzód, nie powinno się okazać, że przyczyną zmiany ministerstwa było uczucie powszechnego niezadowolenia. Należy raczej czekać jakiegoś pewnego namacalnego faktu, nimby dr. Giskra i towarzysze jego mieli wnieść podanie o dymisję. Powtóre należy unikać pozorów, jakoby dr. Giskra ustępował naciskowi ze strony deputowanych wirnokonstytucyjnych. Skoro on i zwolennicy jego zasad wystąpią z gabinetu, powinni znajdować się w takim położeniu, iżby mogli zasiąść natychmiast na ławach większości. Dla tego też zapewniono dra. Giskrę zupełnego poparcia ze strony większości w izbie. Otóż domyśla się *Morgenpost*, że w skutek powyższych uwag, ministrowie wstrzymali tymczasowo swoje podania o dymisję; przyduszy ona jednak także, że od godziny do godziny mógł jaki drobny wypadek spowodować ministrów do wykonania pierwotnego swego zamiaru.

Według tegoż dziennika autorem mowy tronowej miał być minister Hasner. Projekt jego uległ jednak w ciągu obrad znacznym i istotnym zmianom.

Według *Wiener Ztg.* z 14. b. m. tajny radca i marszałek krajowy Niższej Austrii, Adolf br. Pratobera, tudzież burmistrz miasta Wiednia i zastępca marszałka krajowego, dr. Kajetan Felder, mianowani zostali najwyższymi postanowieniem z d. 10. b. m. dożywotnimi członkami Izby panów Rady państwa.

— *Tagblatt* donosi, że w poniedziałek o godz. 2. popołudniu a zatem zaraz po odczytaniu mowy tronowej, odbyła się rada ministrów pod osobistym przewodnictwem cesarza.

Według tegoż dziennika oba kluby niemieckie (klub lewicy i klub nowej lewicy) porozumiały się z sobą, aby na posiedzeniu wtorkowym postawić wniosek względem wyboru komisji adresowej z 15. członków złożonej. Wnioskodawcą w tym względzie miał być opat Helfferstorfer lub dr. Kiemann.

Wiedeń 13. grudnia

(Korespondencja Dziennika Polskiego.)

(?) Dziś ukonstytuowało się koło polskie. Wprawdzie posiedzenie delegatów miało nastąpić jeszcze przedwczoraj, ale delegaci byli zgromadzeni w zbyt małej liczbie, aby do ukonstytuowania przystąpić mogli. Zresztą posłowie, którzy należeli dawniej do tak zwanej większości delegacyjnej, sami jeszcze z innego powodu żądali, by odroczone ukonstytuowanie koła. Byli oni bowiem do dnia wczorajszego w większości. Gdyby więc parli na dotrzymaniu pierwotnego terminu, to na kogokolwiek padłby wybór, na prezesa i wiceprezesa koła, musieli by być znośnić zarzuty jakoby podstępnie do tego rezultatu się dostali. Wprawdzie między stronnictwami rzeczywistymi, między obozami nieprzyjaciłymi, nie uważają na podobne moralne powody, ale w delegacji naszej na szczęście rzeczy tak jeszcze nie stoją, aby na zabój stronnictwa się zwalczały, i coraz więcej się pokazuje, jak podział na nameluków, rezolucjonistów, i innych istów, czyków i kratów był tylko skutkiem chwilowego zapału i chwilowej agitacji. Na temże samem posiedzeniu zapadły jeszcze następujące ważne uchwały, dające wyraźne skazówki co do polityki przyszłej naszej delegacji. Postanowiono najpierw głosować przeciw kandydaturze p. Kaiserfelda na prezesa izby, a to z powodu przemowy centralistycznej, jaką ów poseł miał w Gracu. Następnie uchwalono jutro w izbie odmówić wyborowi Polaka na wiceprezesa przez izbę. Wiadomo, że było zwyczajem niejako już uswieconym, że na drugiego wiceprezesa wybierano zawsze Polaka. Tego roku zgodzili się Niemcy na wybór p. Czajkowskiego. Skoro jednak koło polskie uchwalilo nie przyjmować tej posady dla swych członków, natenczas p. dr. Czajkowski naturalnie albo za wybór podziękuje, albo wcale na się nie da głosiwać! Krok ten dotknął boleśnie Radę państwa. Jest to pierwszy wystrzał, rozpoczęcie pierwszych kroków wojennych. Czy może nie za wcześnie?

Co do motywów tej drugiej uchwały koła, podają mi, że koło nie chce się identyfikować z obecnym systemem, że nie chce mu nadać swej sankcji. Jeżeli to było prawdziwym powodem tej uchwały, to zapewne ona coś za sobą, chociaż ja z mej strony zawsze jeszcze uważam że za wcześnie rozpoczęto kampanję, za wcześnie zdemaskowano nieprzyjacielowi celę, pozycję.

Byłoby jednak bolesnem, jeżeliby powód odmówienia Izbie polskiego wiceprezesa był tylko osobistym, tj. żeby koło tylko dla tego tę uchwałę powzięło, że Niemcy p. Czajkowskiego wybrał i na niego tylko głosować chcieli. Byłoby to bowiem znowu wciągnięcie kwestji osobistych w sprawy publiczne, które niestety we Lwowie były na porządku dziennym ale w Wiedniu stanowczo odpaść powinny. Mnie samemu zdaje się jednakowoż, że w kole tę uchwałę powzięto tylko w myśli zasadniczej, tj. tylko dla opozycji przeciw większości Izby. Powód drugi nadmieniałem tylko z obowiązku dziennikarskiego.

Straszny popłoch sprawiły w sferach rządu-

wych dzisiejsze manifestacje przed Izba. Do 30.000 robotników obległo plac przed Izba, żądając pospolitego głosowania bezpośrednich wyborów, prawa koalicji, wolności obszernej pracy i zniesienia wojsk stałych. Demonstracje mają się jutro ponowić. Wojsko stoi w pogotowiu. Rząd czyni różne zabiegi by usmierzyć agitację robotniczą. Pan Giskra, który się swoją namiętnością sam przyczynił do wzburzenia umysłów socjalistów, wnieśli sam jutro w Izbie projekt prawa w ołej koalicji robotników. Ale kto wie czy nie zapóźno. Za wysoko już idą fale agitacji między masami, a każdy z robotników ma w pamięci owe przyjęcie deputacji robotniczej u p. Giskry, który na żądanie prawa pospolitego głosowania zawołał w strasznym uniesieniu: „Nigdy! Nigdy! Nigdy!”

Sprawy zagraniczne.

— Sprawozdanie francuzkiego ministra finansów, p. Magne, z położenia finansowego, zostało przedłożone Izbie prawodawczej dnia 13. b. m.

Dług niestały zmniejszył się od 31. lipca r. 1868 o 232 miliony, a dziś wynosi jeszcze 818 milionów franków. Nadliczka z r. 1868 wynosi 18 i 1/2 miliona. Przychód z bezpośrednich podatków w 11tu miesiącach r. 1869 przyniósł 32 miliony. Prawdopodobnie cała nadwyżka z obu lat ostatnich wyniesie 73 miliony. Sprawozdawca mniema, że rezultat z r. 1870 nie będzie gorszy niż z r. 1869. Przewidziane zwykłe wydatki w budżecie w r. 1871 przekroczą wydatki z r. 1870 o 23.600.000 franków. Zwiększenie się wydatków jest następstwem uchwał, zapadłych w łonie Izby prawodawczej. Minister proponuje aby na następne dwa lata dano mu do rozporządzenia 10 milionów na podwyższenie niskich płac i żąda aby znieść od spadków półprocentowe opłaty. Sprawozdanie zapewnia, że rząd będzie mógł nie zadługo przystąpić do redukcji podatków.

Cały dochód przewidziany w budżecie na r. 1871 wyniesie 1771 milionów a rozchód 1674 miliony. Tak więc nadliczka osiągnie wysokość 97 i 1/2 miliona, która to kwota zostanie przeniesioną do budżetu nadzwyczajnego i wydana na rozmaite cele. Na roboty publiczne prelimitowano w budżecie z r. 1872 60 milionów, a dotacja na publiczne nauczanie będzie podwyższoną o 4.750.000 franków. To sprawozdanie, kończy minister, świadczy o trwałości naszego socjalnego i politycznego położenia.

We francuzkiej księdze błękitnej, rozdanej deputowanym, znajduje się ważna depesza francuzkiego ambasadora przy dworze wiedeńskim, ks. Gramont, wystosowana do ministra spraw zewnętrznych, z której się dowiadujemy, że rząd austriacki zapatrjuje się z tego samego stanowiska na sobór, co i rząd francuzki. Riwelacja ta dla tego wydaje nam się ważną, że dotychczas nie wiadomo było rzeczą, jak w obec soboru zachowa się rząd austriacki.

Allokucja

miana w bazylice watykańskiej przy rozpoczęciu S Soboru powszechnego przez Jego Świątobliwość Piusa a Bożej Opatrzności Papieża IX, dnia 8. grudnia 1869, do Biskupów świata katolickiego na tenże sobór zwołanych.

(Według przekładu, jaki Czas krakowski otrzymał z Rzymu).

Wielebni Bracia!

Wielce się radujemy, że ze szczególnej łaski Bożej dano jest nam obchodzić Sobór powszechny przez nas zwołany, o cośmy Boga całym sercem prosili. Weseli się przeto serce nasze w Panu i niewymowna napełnia się pociechą, że w tym pomysłnym dniu Bogarodzicy Dziewicy Marii Poczęcia poświęconym, oglądamy Was znowu, którzyście do udziału w naszej troskliwej powołani, liczniej niż kiedy w tej warowni religii katolickiej zgromadzonych, i znowu się cieszymy błogim waszym widokiem.

Wy zaś, Wielebni Bracia, w imię Chrystusa teraz zgromadzeni jesteście, byście wraz z nami dali świadectwo Słowu Bożemu i świadectwo Jezusa Chrystusa, abyście wszystkich ludzi drogi Bożej w prawdzie wraz z nami nauczał i o sprzeciwianich się fałszywie znanej umiejętności z nami pod wodzą Ducha świętego sądzili.

Jeżeli bowiem w jakim innym czasie, to teraz nadewszystko, kiedy prawdziwie zapłakała i upłynęła ziemia od swych mieszkańców zarażona wymagą od nas chwały Bożej gorliwość i trzody Pańskiej zbawienie, byśmy odstąpili i objęli Syon, opowiadali na wiekach jego, i położyli serca nasze w mocy jego.

Widzicie bowiem, Wielebni Bracia, z jaką natarczywością dawny wróg rodu ludzkiego uderzył i wciąż uderza na dom Boży, któremu świętość przystoi. Za jego sprawą szery spustoszenie ów zgubny spisek bezbożników, który zjednoczeniem silny, bogactwami zamożny, ustawami obwarowany, a mając wolność zasłoną złości, toczy zwyciężenie wojnę okrutną, pełną wszelakiej zbrodni, przeciw świętemu Chrystusowemu Kościołowi. Nie jest Wam tajny rodzaj tej wojny, jej siła, broń, postępy i zamiary. Cigle patrzyście na wywracanie i zamacanie zdrowych zasad, podtrzymujących w swym porządku sprawy ludzkie, na opiekane wszelkiego prawa obalenie, na różnorodną sztukę zuchwałego kłamania i psucia, za pomocą której rozprzegają się zbawienne węzły sprawiedliwości, uczciwości i wiary, rozpala ją się najgorsze namiętności, wiara chrześcijańska w duszach z gruntu się wykorczyła, tak iż niechybnej zguby Kościoła lekaćby się należało, gdyby on mógł być zgładzony jakimkolwiek ludzkimi wysiłkami. Ale nie ma silniejszego nad Kościół, powiada św. Jan Chryzostom; Kościół mocniejszy od samego nieba. Niebo i ziemia przemienia, a słowa moje nie przemieniają. Jakże słowa? Ty jesteś opoka, a na tej opoce buduję Kościół mój, a bramy piekielne nie przemogą przeciwko niej. (Dok. nast.)

DONIESIENIE

galicyjskiej kasy oszczędności.

Z powodu rocznego zamknięcia rachunków i wyprowadzenia się z ratusza, galicyjska Kasa oszczędności we wtorek dnia **21. grudnia** r. b. o godzinie 12. w południe wkładki na ten rok przyjmować i zwracać przestanie; a w poniedziałek dnia **3. stycznia 1870** działania swoje w domu własnym, od hr. Karuickiego kupionym, pod l. 638 i 687²/₄ przy rogu ulicy Pojezuickiej i Majerowskiej położonym na 1-szem pięttrze znowu rozpocznie, i codziennie wyjąwszy niedzieli i świąt tak wkładki przyjmować jak i wypłacać będzie.

We Lwowie, dnia 11. grudnia 1869.

Z Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

Nakładem księgarńi
J. A. PELARA
w Rzeszowie,
wyszedł i jest po wszystkich księgarńiach do nabycia:
PRZEWODNIK
w praktycznej nauce stylu
dla szkół początkowych i niższych realnych, według dzieła **J. Mezlera**, ułożył i do potrzeb szkół zastosował
M. BUGNO, 1-6
dyrektor szkoły ludowej w Rzeszowie.
Cena **1** zł. **50** ct. wal. austr.

Trwała pomoc przeciw słabościom
piciowem!
Wydanie oryginalne książki wyszłej w 30. nakładzie — pożytecznej dla każdego p. t.
Ochrona osobista, Laurentiusa
(der persönliche Schutz, poradnika genannt „Fasse-Muth.“) lekarskiego w przypadkach osłabienia. Księga o 232 str. z 60 rycinami anatomicznemi — w okładce opieczetowanej. Cena 1 tal. 10 sgr. we wszystkich księgarńiach, zaś w Wiedniu u Gerold & Comp., Stephanplatz Nr. 12, jakoteż u autora w Lipsku Hohestrasse Nr. 28 po cenie 2 zł. 45 ct.
Nakładów 30! Tak wielka liczba, zastępuje wszelkie zachwalenia. Każdy egzemplarz wydania oryginalnego Laurentiusa, opatrzone jest pieczęcią obok uwidocznioną, na co uwagę zwrócić należy. 3-12



Młyn parowy w Siebieczowie

otwarty dla publiczności od 1. grudnia b. r.

Miele razowiny za miarkę, pytluje żyto i pszenicę za gotową zapłatę.

Dla zadośćuczynienia wszelkim życzeniom stron, administracja urządziła pytle zwykłe i **pytel amerykański.**

Lampy salonowe, stołowe i śoienne.

M. JAKOBI, 1-3

naprzeciw głównego wchodu do teatru

poleca swój skład lamp naftowych różnego gatunku po najtańszych cenach fabrycznych.

Przyjmuje przeroby każdego czasu.

Filja Banku Angielsko-austrjackiego we LWOWIE

podaje do powszechnej wiadomości, że począwszy od dnia 1. Września 1869

5% ASYGNATY KASOWE

z ośmiotniowem wypowiedzeniem wydaje,

i od wszystkich w obiegu będących 89-0

Asygnat kasowych z dniem powyższym 5% liczy.

Jako najpewniejszy i najlepszy środek na porost włosów zalecamy sławną od lat wielu i opatrzoną c. k. przywilejem

J. Pserhofera

Pomadę Tannochininową.

Nadzwyczaj świetne skutki, które osiągnięto za pomocą użycia Chininy w sztuce leczniczej, rozciągają się także i na tę pomadę, zawierającą głównie tę sól wyborną, tworzącą nader skuteczny związek. Tej okoliczności należy szczególnie przypisać, iż środek ten zapisywanym bywa tak często przez profesorów i lekarzy. Długoletnie doświadczenie uczy, iż stosowne użycie pomady tannochininowej, już po ośmiu do dziesięciu dniem używaniu, zapobiega najpewniej wypadaniu włosów, porost wzmacnia, barwę naturalną, i miękkość i połysk takowych utrzymuje i zapobiega tworzeniu się łuzczu.

Bardzo przyjemną wonią i wspaniałym przyborem, opiekuna ta pomada najwykwintniejszą gotowała. Cena jednego słoja wystarczającego na trzy miesiące 2 zł.

Wiele pisma zalecenia, można zobaczyć u właściciela przywileju.

Cierpienia uszów!

W tysiącach wypadków uznano już esencję do uszów (nonsleon) jako pewny środek przeciw cierpieniom uszów. Środek ten wywiera cudowne skutki i dlatego zarówno bywa używanym przez lekarzy i przez laików. Szum i kłócie w uszach, nieregularne oczyszczanie się itd. zawsze sążegniano w najkrótszym czasie. Nadto i osoby cierpiące od lat wielu głuchotę chronięcą a nawet zupełną, po wyczerpaniu wszelkich innych środków, uciekały się do użycia naszej esencji i doznały ulgi niesłychanej, oddawszy się myśli: „oto nic mi nie pomoże, ale w imię Boże, użyję tego ostatniego środka!“ Jakże wielkie było ich zdziwienie, gdy po kilku tygodniowym użyciu zostały zupełnie uleczone. Od człowieka, który przez lat 35 cierpiął głuchotą zupełną na jedno ucho, otrzymaliśmy pismo p-lne podziękowań, iż po trzymiesięcznym użyciu naszego środka odzyskał słuch zupełnie. Te i podobne niezliczone pisma inne można zobaczyć każdego czasu.

Cena: 1 flakon 1 zł. z przesyłką pocztową 1 zł. 10 ct.

J. Pserhofera

Balsam na odmrozenia

Znany od lat wielu szczególnie pp. oficerom c. k. armji jako najpewniejszy i najprędzej działający środek przeciw wszelkiego rodzaju ranom z odmrozenia pochodzącym, środek ten ma i tę zaletę przed wszelkimi innymi lekami, iż bardzo miłą wonią posiada, i może być użyty do twarsy. Jeden słoik kosztuje 40 cnt., z przesyłką pocztową 50 cnt.

Centralny skład posyłkowy w Wiedniu u

J. Pserhofera

aptekarza pod „złotem jabłkiem państwowem“
miasto Singerstrasse Nr. 15.

We Lwowie u pp. aptekarzy Ad. Berlinera i Z. Ruchera. 5-12

Filia austriackiego BANKU CENTRALNEGO we Lwowie

podaje do publicznej wiadomości, iż z dniem **11. grudnia** b. r. rozpoczyna czynności w lokalu pod nr. **30.** w kamienicy **W. Saara** na placu katedralnym.

Dyrekcya.

Austrjacka północno-zachodnia kolej.

Ogłasza się niniejszem, iż płatny dnia 1. stycznia 1870 kupon akcyjnych kwitów interymalnych, wydanych w imieniu koncessjonariuszów austriackiej północno-zachodniej kolei przez c. k. uprzyw. austr. Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu wypłacany będzie:

w Wiedniu	w ces. król. uprzyw. austr. Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu	po 2 zł. 40 ct. srebrem od jednej sztuki akcji.
w Frankfurcie	nad Menem w Filji Banku dla handlu i przemysłu.	po 2 zł. 48 kr. połudn. niem. wal. od 1 sztuki akcji.
w Paryżu	w banku: Succursale du Crédit foncier d'Autriche.	po 6 franków od 1 sztuki akcji.

W Wiedniu dnia 15. grudnia 1869. 105 1-1

Koncessjonariusze

austr. kolei północno-zachodniej.

C. k. uprz. galic. akcyjny Bank hipoteczny.

Kupon **styczniowy** z 1870 r. od kwitów tymczasowych na akcje c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego, na które po zł. 80 w. a, wpłacone zostały, ściągnięty zostanie

począwszy od 2. stycznia 1870

za wypłatą zł. 4 w. a.

we Lwowie przy głównej kasie, zaś w Krakowie, Czerniowcach, Samborze, Tarnopolu i Białej we filjach Banku hipotecznego.

Lwów 15. grudnia 1869.

Dyrekcya.

106 1-3